

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh” của ngành Giáo dục

Căn cứ Kế hoạch số 1110/KH-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh” của ngành Giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 35-KH/BCTĐA ngày 22/5/2024 của Ban tổ chức thực hiện đề án công tác Dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hoá-văn minh huyện uỷ huyện Dầu Tiếng về triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh” của ngành Giáo dục huyện Dầu Tiếng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và hành động thực tiễn của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tại các trường học trên địa bàn huyện trong việc chung tay bảo vệ môi trường vì một Bình Dương xanh, sạch, đẹp; hình thành thói quen và ý thức tự giác, tự nguyện hành động vì cộng đồng, các hành vi ứng xử văn hóa-văn minh, góp phần xây dựng lối sống văn hóa-văn minh; xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp góp phần vào việc tạo mỹ quan đô thị, nông thôn ngày càng khang trang, sạch đẹp, văn minh hiện đại, xây dựng tỉnh Bình Dương là nơi có môi trường sống tốt, nơi đáng sống của tất cả mọi người nói chung, huyện Dầu Tiếng nói riêng.

- Phát huy vai trò, sự tâm huyết, nỗ lực thực hiện, tính tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên cùng và sự tự giác, tự nguyện của học sinh và cha mẹ học sinh trong thực hiện văn hóa học đường, văn hóa ứng xử trong trường học và thực hiện nếp sống văn hóa-văn minh nơi cư trú và nơi công cộng.

- Tạo ra các phong trào sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng văn hóa học đường, văn hóa ứng xử trong trường học và nếp sống văn hóa-văn minh trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu của các đơn vị trường học và bảo đảm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức triển khai thực hiện

“Ngày thứ Bảy văn minh” giữa cấp ủy và lãnh đạo chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện.

- Các đơn vị trường học, chủ động phối hợp với ban, ngành, chính quyền địa phương và các tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện.

- Định kỳ có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và đề ra những giải pháp để giải quyết các khó khăn, tồn tại và phương hướng thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

- Hàng tháng, tổ chức thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh” bắt đầu từ tháng 6/2024 đến tháng 12/2024 trong đó:

### **1. Truyền thông, tuyên truyền vận động tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh**

- Tổ chức quán triệt Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 23/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 01-KH/BCDDA ngày 15/5/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025-Năm 2023; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 11/8/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về tăng cường thực hiện số 02-ĐA/TU, ngày 23/7/2021 của Tỉnh ủy về Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh và hành trình phát triển cây xanh, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Kế hoạch số 03-KH/BCDDA ngày 16/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh tổ chức triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh”.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phát động, vận động đội ngũ cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tại các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia “xây dựng nếp sống văn hóa-văn minh”; “trồng cây xanh, bảo vệ môi trường” trong đó nói rõ mục đích, ý nghĩa của việc triển khai thực hiện hoạt động “Ngày thứ Bảy văn minh-vì một Bình Dương xanh, sạch, đẹp” để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động thiết thực trong việc bảo vệ môi trường, chấp hành pháp luật; trách nhiệm công dân; xây dựng và thực hiện văn hóa học đường, văn hóa ứng xử trong trường học; hình thành các chuẩn mực về nếp sống văn minh đô thị, nếp sống văn hóa mới ở nông thôn, văn hóa ứng xử, giao tiếp trong trường học và trong đời sống cộng đồng.

- Hình thức, phương pháp: Tổ chức các buổi sinh hoạt chủ đề, diễn đàn các đợt ra quân; thành lập các đội hình tuyên truyền; chú trọng tuyên truyền qua hệ thống bảng thông tin, cổng thông tin điện tử qua băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích và các phương tiện truyền thông khác của các cơ sở giáo dục, trường học trong tỉnh.

### **2. Xây dựng môi trường giáo dục bảo đảm các quy định: “An toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường”.**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai, thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học”; triển khai xây dựng Bộ Quy tắc ứng xử và tổ chức thực hiện trong từng cơ sở giáo dục, đơn vị trường học; chú trọng xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần đảm bảo môi trường văn hóa trong nhà trường; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong các trường học; tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên (HSSV) tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật; chú trọng nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ cho HSSV góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và định hướng giúp HSSV hướng tới các giá trị Chân - Thiện - Mỹ; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách phụ huynh, tủ sách lớp học... khuyến khích HSSV đọc sách, say mê, yêu quý sách.

- Tổ chức cho học sinh các trường phổ thông tham gia các hoạt động lao động tập thể, thực hiện tổng vệ sinh trường lớp, làm đẹp cảnh quan bên trong và khu vực bên ngoài khuôn viên trường học; phát động phong trào xây dựng trường học “Xanh, sạch đẹp”; tổ chức thực hiện việc phân loại rác thải tại nhà trường; hướng dẫn học sinh nhận diện rác thải sinh hoạt và thực hiện dọn dẹp, thu gom, bỏ rác đúng nơi quy định; thực hành phân loại rác tại trường; giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh về bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu trong đó nêu bật của ý nghĩa việc vì sao cần phân loại rác thải trước khi xử lý; giáo dục, tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa đối với môi trường, nội dung: Nguồn phát sinh chất thải nhựa và vi nhựa; tác hại của nhựa và vi nhựa; cách và giải pháp hạn chế tác hại của chất thải nhựa và vi nhựa; khuyến khích học sinh và cha mẹ học sinh sử dụng vật liệu tái chế.

- Tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia trồng cây xanh tại địa phương, trong khuôn viên trường học; thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ cây trồng và diện tích cây trồng hiện có; gắn hoạt động trồng cây với các phong trào thi đua của ngành Giáo dục, của địa phương, đơn vị về xây dựng trường, lớp xanh-sạch-đẹp-an toàn; tổ chức Lễ phát động phong trào trồng cây xanh tại đơn vị

- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (ATGT) tại các trường học để ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh; xây dựng văn hóa tự giác chấp hành pháp luật về ATGT cho học sinh trong các trường học; xác định công tác bảo đảm trật tự, ATGT là một trong những nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu, tổ chức thực hiện có kế hoạch, quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, trong đó, triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, ATGT; xác định rõ các nội dung, biện pháp và trách nhiệm bảo đảm trật tự, ATGT phù hợp với đặc điểm của đơn vị và thực tiễn của địa phương; chủ động phối hợp chính quyền, các lực lượng liên quan thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT cho HSSV trong các trường học.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường và các văn bản chỉ đạo có liên quan của Bộ GD&ĐT; chú trọng công tác giáo dục kỷ luật tích cực, kỹ năng xử lý tình huống mâu thuẫn trong

học sinh; theo dõi, đôn đốc triển khai hiệu quả hệ thống cung cấp, cập nhật thông tin về phòng, chống bạo lực học đường.

- Nghiên cứu áp dụng các mô hình “Xây dựng mối quan hệ tôn trọng và bình đẳng trong trường học”, “Trường học an toàn, thân thiện và bình đẳng”. Cung cấp cho HSSV các kỹ năng ứng xử trên môi trường học tập, tạo môi trường học tập lành mạnh, trau dồi các kỹ năng ứng xử trên môi trường mạng.

- Tổ chức thực hiện nghiêm nhiệm vụ y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ GDĐT quy định về công tác y tế trường học đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; bảo đảm an thực phẩm (ATTP) trong trường học đặc biệt là các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể (BATT) phải thực hiện đúng các quy định của Luật ATTP; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước, trách nhiệm quản lý ATTP trong tình hình mới; Quyết định số 2020/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Dương và các văn bản, tài liệu hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở GDĐT, Ban Chỉ đạo ATTP tỉnh về bảo đảm ATTP.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động, triển khai tổ chức thực hiện tại đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng, hằng năm báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện về Phòng GD&ĐT (Thầy Nguyễn Văn Hải – email hainvththanhan@dt.sgdbinhduong.edu.vn) trước ngày 30/6 và 20/12.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày thứ Bảy văn minh” Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.H42.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Tạ Tân Tuấn**